
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 시민생활지원과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 시민생활지원과

시민생활지원과 31,750,040 30,705,535 1,044,505

국 18,261,272 18,009,835 251,437

균 818,363 818,363 0

기 12,060 12,060 0

도 2,836,572 2,791,093 45,479

시 9,821,773 9,074,184 747,589

지역사회복지서비스 확대 2,109,523 1,856,524 252,999

국 540,288 416,789 123,499

균 670,631 670,631 0

도 183,644 144,794 38,850

시 714,960 624,310 90,650

지역사회서비스 제공 2,109,523 1,856,524 252,999

국 540,288 416,789 123,499

균 670,631 670,631 0

도 183,644 144,794 38,850

시 714,960 624,310 90,650

긴급복지 280,500 290,500 △10,000

국 224,400 232,400 △8,000

도 16,830 17,430 △600

시 39,270 40,670 △1,400

307 민간이전 280,500 290,500 △10,000

국 224,400 232,400 △8,000

도 16,830 17,430 △600

시 39,270 40,670 △1,400

01 의료및구료비 280,500 290,500 △10,000

□ 긴급복지 지원사업 280,500 290,500 △10,000경정 280,500,000원

국 224,400 232,400 △8,000

도 16,830 17,430 △600

시 39,270 40,670 △1,400

저소득층 미세먼지 마스크 보급 262,999 0 262,999

국 131,499 0 131,499

도 39,450 0 39,450

시 92,050 0 92,050

301 일반보상금 262,999 0 262,999

국 131,499 0 131,499

도 39,450 0 39,450

시 92,050 0 92,050

01 사회보장적수혜금 262,999 0 262,999

□ 저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

262,999 0 262,999262,999,000원 * 1식

국 131,499 0 131,499

도 39,450 0 39,450

시 92,050 0 92,050

국민기초생활보장권 강화 20,722,215 20,574,360 147,855

국 16,345,281 16,217,343 127,938

균 147,732 147,732 0

도 1,920,360 1,913,731 6,629

시 2,308,842 2,295,554 13,288



부서: 시민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득층 생활안정지원 18,551,880 18,572,453 △20,573

국 14,866,172 14,866,172 0

도 1,796,085 1,796,085 0

시 1,889,623 1,910,196 △20,573

국민기초생활보장급여(교육) 66,598 87,171 △20,573

308 자치단체등이전 66,598 87,171 △20,573

08 교육기관에대한보조 66,598 87,171 △20,573

□ 국민기초생활보장급여(교육급여 시비부담금)

66,598 87,171 △20,573경정 66,598,000원

자활지원사업의 효율적인 추진 2,170,335 2,001,907 168,428

국 1,479,109 1,351,171 127,938

균 147,732 147,732 0

도 124,275 117,646 6,629

시 419,219 385,358 33,861

자활근로사업 1,228,750 1,055,000 173,750

국 983,000 844,000 139,000

도 49,150 42,200 6,950

시 196,600 168,800 27,800

307 민간이전 1,108,750 935,000 173,750

국 887,000 748,000 139,000

도 44,350 37,400 6,950

시 177,400 149,600 27,800

11 사회복지사업보조 1,108,750 935,000 173,750

□ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)

1,108,750 935,000 173,750경정 1,108,750,000원

국 887,000 748,000 139,000

도 44,350 37,400 6,950

시 177,400 149,600 27,800

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장) 23,602 17,016 6,586

국 19,000 13,592 5,408

도 1,381 1,027 354

시 3,221 2,397 824

307 민간이전 23,602 17,016 6,586

국 19,000 13,592 5,408

도 1,381 1,027 354

시 3,221 2,397 824

11 사회복지사업보조 23,602 17,016 6,586

□ 내일키움통장 가입자 지원금

23,602 17,016 6,586경정 23,602,000원

국 19,000 13,592 5,408

도 1,381 1,027 354

시 3,221 2,397 824

지역자활센터운영비 지원 282,908 280,800 2,108

국 198,036 196,560 1,476

도 25,462 25,272 190

시 59,410 58,968 442

307 민간이전 282,908 280,800 2,108



부서: 시민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 198,036 196,560 1,476

도 25,462 25,272 190

시 59,410 58,968 442

10 사회복지시설법정운영비보조 282,908 280,800 2,108

□ 지역자활센터 운영비 지원

282,908 280,800 2,108경정 282,908,000원

국 198,036 196,560 1,476

도 25,462 25,272 190

시 59,410 58,968 442

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장)(

기초)

33,230 29,148 4,082

국 26,903 23,600 3,303

도 1,898 1,664 234

시 4,429 3,884 545

307 민간이전 33,230 29,148 4,082

국 26,903 23,600 3,303

도 1,898 1,664 234

시 4,429 3,884 545

11 사회복지사업보조 33,230 29,148 4,082

□ 희망키움통장 지원(기초)

33,230 29,148 4,082경정 33,230,000원

국 26,903 23,600 3,303

도 1,898 1,664 234

시 4,429 3,884 545

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(청년희망키움통

장)

49,689 89,310 △39,621

국 40,000 72,000 △32,000

도 2,907 5,193 △2,286

시 6,782 12,117 △5,335

307 민간이전 49,689 89,310 △39,621

국 40,000 72,000 △32,000

도 2,907 5,193 △2,286

시 6,782 12,117 △5,335

11 사회복지사업보조 49,689 89,310 △39,621

□ 청년희망키움통장 지원 49,689 89,310 △39,621경정 49,689,000원

국 40,000 72,000 △32,000

도 2,907 5,193 △2,286

시 6,782 12,117 △5,335

지역자활센터 환경개선 40,000 23,170 16,830

국 23,170 16,219 6,951

도 2,979 2,085 894

시 13,851 4,866 8,985

401 시설비및부대비 40,000 23,170 16,830

국 23,170 16,219 6,951

도 2,979 2,085 894

시 13,851 4,866 8,985

01 시설비 40,000 23,170 16,830

□ 지역자활센터 환경개선 40,000 23,170 16,830경정 40,000,000원



부서: 시민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 23,170 16,219 6,951

도 2,979 2,085 894

시 13,851 4,866 8,985

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장)(

차상위)

148,460 142,517 5,943

국 120,000 115,200 4,800

도 8,538 8,195 343

시 19,922 19,122 800

307 민간이전 148,460 142,517 5,943

국 120,000 115,200 4,800

도 8,538 8,195 343

시 19,922 19,122 800

11 사회복지사업보조 148,460 142,517 5,943

□ 희망키움통장 가입자 지원금(차상위)

148,460 142,517 5,943경정 148,460,000원

국 120,000 115,200 4,800

도 8,538 8,195 343

시 19,922 19,122 800

자활장려금 86,250 87,500 △1,250

국 69,000 70,000 △1,000

도 3,450 3,500 △50

시 13,800 14,000 △200

301 일반보상금 86,250 87,500 △1,250

국 69,000 70,000 △1,000

도 3,450 3,500 △50

시 13,800 14,000 △200

01 사회보장적수혜금 86,250 87,500 △1,250

□ 자활장려금 86,250 87,500 △1,250경정 86,250,000원

국 69,000 70,000 △1,000

도 3,450 3,500 △50

시 13,800 14,000 △200

재무활동(시민생활지원과) 2,885,499 2,241,848 643,651

보전지출 643,651 0 643,651

보전지출(시민생활지원과) 643,651 0 643,651

802 반환금기타 643,651 0 643,651

01 국고보조금반환금 574,229 0 574,229

□ 긴급복지지원 245 0 245

□ 18년 사회복무요원인건비 국비 집행잔액

11,769 0 11,769

□ 자활근로사업 집행잔액 7,019 0 7,019

□ 자활근로사업 발생이자 182 0 182

□ 지역자활센터운영비 지원 국고환수

633 0 633

□ 지역자활센터운영비 지원 발생이자

32 0 32

244,520원

11,768,740원

7,019,000원

182,000원

633,000원

32,000원



부서: 시민생활지원과

정책: 재무활동(시민생활지원과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 가사간병방문도우미사업 발생이자

155 0 155

□ 2018년 희망키움통장(기초) 집행잔액

19,923 0 19,923

□ 2018년 희망키움통장(기초) 발생이자

123 0 123

□ 2018년 내일키움통장 집행잔액 196 0 196

□ 2018년 내일키움통장 발생이자 104 0 104

□ 2018년 청년희망키움통장 집행잔액

23,404 0 23,404

□ 2018년 청년희망키움통장 발생이자

14 0 14

□ 2017년 희망키움통장(기초) 국고환수

1,482 0 1,482

□ 2017년 내일키움통장 국고환수 4,720 0 4,720

□ 2016년 내일키움통장 국고환수 5,000 0 5,000

□ 2015년 희망키움통장(기초) 국고환수

1,181 0 1,181

□ 2014년 희망키움통장(기초) 국고환수

492 0 492

□ 통합사례관리사 인건비 지원 1,034 0 1,034

□ 찾아가는 복지서비스 차량지원 3,711 0 3,711

□ 시군구 통합사례관리 지원 2,892 0 2,892

□ 지역사회서비스투자사업 국비 이자

2,229 0 2,229

□ 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원

95,425 0 95,425

□ 생계급여(국민기초생활보장급여)

389,722 0 389,722

□ 해산장제급여(국민기초생활보장급여)

340 0 340

□ 양곡할인(차상위계층양곡할인지원)

2,202 0 2,202

155,000원

19,923,000원

123,000원

196,000원

104,000원

23,404,000원

14,000원

1,482,000원

4,720,000원

5,000,000원

1,181,000원

492,000원

1,033,160원

3,711,000원

2,891,840원

2,228,370원

95,424,150원

389,721,840원

340,000원

2,201,520원

02 시ㆍ도비보조금반환금 69,422 0 69,422

□ 통합사례관리사 인건비 지원 310 0 310

□ 시군구 통합사례관리 지원 868 0 868

□ 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원

12,269 0 12,269

□ 기초푸드뱅크 도비 보조금 이자 2 0 2

□ 찾아가는 복지서비스 차량지원 1,289 0 1,289

□ 긴급복지지원 19 0 19

□ 자활근로사업 집행잔액 351 0 351

□ 자활근로사업 발생이자 10 0 10

□ 지역자활센터운영비 지원 국고환수

82 0 82

□ 지역자활센터운영비 지원 발생이자 5 0 5

309,750원

867,560원

12,268,820원

1,650원

1,289,000원

18,340원

351,000원

10,000원

82,000원

5,000원



부서: 시민생활지원과

정책: 재무활동(시민생활지원과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 지역자활센터종사자수당 집행잔액

688 0 688

□ 가사간병방문도우미사업 발생이자 20 0 20

□ 2018년 희망키움통장(기초) 집행잔액

1,495 0 1,495

□ 2018년 희망키움통장(기초) 발생이자

10 0 10

□ 2018년 내일키움통장 집행잔액 13 0 13

□ 2018년 내일키움통장 발생이자 8 0 8

□ 2018년 청년희망키움통장 집행잔액

1,756 0 1,756

□ 2018년 청년희망키움통장 발생이자 1 0 1

□ 2017년 희망키움통장(기초) 국고환수

112 0 112

□ 2017년 내일키움통장 국고환수 354 0 354

□ 2016년 내일키움통장 국고환수 375 0 375

□ 2015년 희망키움통장(기초) 국고환수

89 0 89

□ 2014년 희망키움통장(기초) 국고환수

37 0 37

□ 지역사회서비스투자사업 도비 이자

287 0 287

□ 생계급여(국민기초생활보장급여)

48,716 0 48,716

□ 해산장제급여(국민기초생활보장급여)

30 0 30

□ 양곡할인(차상위계층양곡할인지원)

166 0 166

□ 사회복지관 특화사업 도비 이자 6 0 6

□ 사회복지관 사례관리사 운영지원 도비 이자

2 0 2

□ 참전명예수당 도비 이자 45 0 45

□ 독립유공자 의료비 도비 이자 7 0 7

688,000원

20,000원

1,495,000원

10,000원

13,000원

8,000원

1,756,000원

1,000원

112,000원

354,000원

375,000원

89,000원

37,000원

286,500원

48,715,230원

29,750원

165,110원

5,770원

1,840원

44,480원

6,100원


